
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ 

от 02.04.2024 № 200
г. Одинцово

О проведении окружного семинара-практикума 
для воспитателей

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующей МБДОУ детского сада компенсирующего вида № 40 (Барышева Е.Н.) 
провести 03 апреля 2024 года семинар-практикум для воспитателей: «Взаимодействие 
педагогов и специалистов ДОУ в организации работы с детьми ОВЗ по познавательному 
развитию» на базе МБДОУ детского сада компенсирующего вида № 40.

2. Утвердить план-программу семинара-практикума. (Приложение).

3. Утвердить список выступающих. (Приложение).

4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 
обеспечить методическое сопровождение за подготовкой и проведением семинара- 
практикума.

5. Старшему воспитателю МБДОУ детского сада компенсирующего вида № 40 (Казначеева 
Ю.В.):

1) обеспечить методическое сопровождение семинара-практикума;
2) предоставить отчет о проведении семинара-практикума воспитателей в МБУ ДПО 

Одинцовский УМЦ «Развитие образования» 03 апреля 2024 года до 14.00 (кабинет 
102).

6. Руководителям организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования обеспечить участие педагогов в работе семинара-практикума.

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре-практикуме.

8. Контроль возложить на Ивкову А.К. методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие
образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» центр

"Развитие
Ибрагимова



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
От 02.04.2024 № 200

План - программа 
семинара-практикума воспитателей по теме: 

«Взаимодействие педагогов и специалистов ДОУ в организации работы 
с детьми ОВЗ по познавательному развитию»

Дата проведения: 03 апреля 2024 года
Место проведения: МБДОУ детского сада компенсирующего вида № 40
Регламент работы 9.00 -12.00

Время Содержание ФИО педагога

9.00-9.30 Регистрация участников. Казначеева Юлия Валерьевна, старший 
воспитатель МБДОУ ДСКВ № 40

9:30-9:40 Вступительное слово:
«Современные подходы в организации работы 
с детьми ОВЗ по познавательному развитию 
на основе взаимодействия педагогов и 
специалистов ДОУ».

Барышева Екатерина Николаевна, 
заведующий МБДОУ ДСКВ № 40

9:40-9:50 «Познавательное развитие детей с ОВЗ: 
нейропедагогический подход».

Казначеева Юлия Валерьевна, старший 
воспитатель МБДОУ ДСКВ № 40

9.50-10.15 Педагогическое мероприятие 
с детьми 4-5 лет (ЗПР) 
по теме: «Дикие животные»

Коновалова Елена Викторовна, учитель 
дефектолог МБДОУ ДСКВ № 40, 
Середа Елена Николаевна, 
воспитатель МБДОУ ДСКВ № 40

Педагогическое мероприятие 
с детьми 5-6 лет (ЗПР) по теме: 
«Кто колечко найдет?»

Зиганшина Светлана Александровна, 
музыкальный руководитель
МБДОУ ДСКВ № 40,
Кизуб Анжелика Олеговна, учитель 
дефектолог МБДОУ ДСКВ № 40

Педагогическое мероприятие с детьми ОВЗ 
(сложная структура дефекта) по теме: 
«Путешествие в сказочный лес с мамой 
Зайчихой»

Никитина Светлана Ивановна, 
инструктор по физической культуре 
МБДОУ ДСКВ № 40

10.15-10.30 Обмен опытом. Ивкова Александра
Константиновна, методист МБУ 
ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

10.30 - 10.50 Представление опыта работы 
«Формирование пространственных 
представлений как необходимый фактор 
познавательного развития у детей с ОВЗ».

Будаева Татьяна Михайловна, педагог 
психолог МБДОУ ДСКВ № 40 
Каспарович Светлана Алексеевна, 
воспитатель МБДОУ ДСКВ № 40

10.50-11.00 Представление опыта работы 
«Развивающая предметно
пространственная среда для работы с 
детьми, имеющие нарушения сенсорной 
интеграции».

Хохлова Оксана Владимировна, 
воспитатель МБДОУ ДСКВ № 40

11.00-11.10 Представление опыта работы «Использование 
сенсорных коробок в образовательном 
процессе».

Чернова Елена Владимировна, 
воспитатель МБДОУ ДСКВ № 40

11.10-11.20 Представление опыта работы «Самодельные 
дидактические игры как средство развития 
детей с ОВЗ».

Жукова Галина Ивановна, воспитатель
МБДОУ ДСКВ № 40

11.20-11.35 Подведение итогов семинара. Ивкова Александра Константиновна, 
методист МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»

11.35-12.00 Кофе-пауза. Окончание работы.


